
*Z0344B31254
*

Raadsvoorstel
Z/20/357103INT/20/966903 

Onderwerp Kaderbrief 2021-2024
Zaaknummer Z/20/357103
Documentnummer INT/20/966903
Portefeuillehouder Nanne van Dellen
Portefeuille Gemeentefinanciën
Behandelend ambtenaar/afdeling Hans Bosch
Telefoon 0316-595615
E-mail H.Bosch@zevenaar.nl

1. Samenvatting
In de kaderbrief 2021-2024 zijn de meest belangrijke mogelijke effecten van de coronacrisis voor de 
gemeentelijke financiële huishouding inzichtelijk gemaakt. Met daaraan toegevoegd een doorrekening 
van de autonome ontwikkelingen is de actuele financiële positie van de gemeente Zevenaar geschetst met 
in begrip van een risicoanalyse op die financiële positie. De kaderbrief is informerend van aard en niet 
gericht op besluitvorming. De geschetste ontwikkelingen voor het lopende begrotingsjaar zullen worden 
vertaald in de 2e voortgangsrapportage en de structurele gevolgen krijgen een plaats in de MJB 2021-
2024.  
2. Raadsvoorstel
Wij stellen u voor om:

1. voor 2020 af te zien van vaststelling van een kadernota als voorbereiding op de 
Meerjarenbegroting 2021-2024;

2. de in plaats van de kadernota opgestelde Kaderbrief 2021-2024 voor kennisneming aan te nemen.

3. Waarom naar de raad
Op grond van artikel 189 van de Gemeentewet heeft de raad het budgetrecht. Daarnaast is in onze 
financiële verordening geregeld dat het college de raad jaarlijks een kadernota aanbiedt. In de kadernota 
staan voorstellen voor nieuw beleid, de financiële kaders voor het volgende jaar en de meerjarenraming. 
Gezien de huidige onzekerheden wordt geen kadernota vastgesteld en  wordt eerst een grondige 
inventarisatie maken van de directe gevolgen en de verwachte nasleep van de coronacrisis en de raad 
daarover via een Kaderbrief geïnformeerd. 

4. Doelstelling en beoogd resultaat
In de kaderbrief staan de meest belangrijke mogelijke effecten van de coronacrisis inzichtelijk op niveau 
van taakvelden. Met daaraan toegevoegd een doorrekening van de autonome ontwikkelingen geeft de 
kaderbrief een beeld van de actuele financiële positie van de gemeente Zevenaar met in begrip van een 
risicoanalyse op die financiële positie.
5. Argumenten en alternatieven

Argumenten
1.1. In kaderbrief focus op belangrijke taakvelden en effecten op weerstandsvermogen
We richten ons bij de inventarisatie van de mogelijke effecten van de coronacrisis op de belangrijkste 
taakvelden. Dit zijn taakvelden met een financiële omvang van tenminste € 0,5 miljoen. We rapporteren 
de verschillen van tenminste € 100.000. 



zaaknummer Z/20/357103 pagina  2 van 4

Voor de analyses maken wij gebruik van de door het CPB in maart 2020 geschetste scenario’s van de 
economische impact van het coronavirus in 2020 en 2021. Van deze scenario’s vinden wij naar de inzichten 
van dit moment het derde scenario het meest aannemelijk. Dit scenario gaat uit van 6 maanden 
beperkende maatregelen in combinatie met een grote wereldwijde recessie. Het gevolg is een forse 
recessie in 2020 (-7,7% krimp van bruto nationaal product) en een traag herstel in 2021 (+2% groei 
nationaal product) en een oplopende werkloosheid naar 8,4% in 2021. 
Wij hebben dit scenario als uitgangspunt genomen voor de doorrekening van de effecten van de 
coronacrisis voor de financiële huishouding van de gemeente. De impact van het coronavirus is nog niet 
goed te kwantificeren. Wij hebben daarom per programma rekening gehouden met een bandbreedte van 
minimaal en maximaal te verwachten effecten en hebben voor de doorrekening in de budgetten het 
gemiddelde daarvan genomen.
In aansluiting op de inzichtelijk gemaakte mogelijke budgettaire effecten hebben we ook een analyse 
uitgevoerd van de belangrijkste risico’s als gevolg van de huidige crisis. Deze effecten zijn gekwantificeerd 
en de impact op het meerjarenperspectief en het weerstandsvermogen is berekend.

1.2 Er zijn nog veel onzekerheden
De rapportage in de kaderbrief is een momentopname. De peildatum is medio mei 2020. De effecten van 
de meicirculaire 2020 over de omvang en verdeling van het Gemeentefonds zijn verwerkt. De door het Rijk 
toegezegde extra € 0,5 miljard voor  coronasteun aan de gemeenten is echter nog niet verwerkt, omdat de 
verdeling daarvan over de gemeenten nog niet bekend is. De inzichten zijn nog vrijwel dagelijks aan 
verandering onderhevig. Hoe langer de landelijke maatregelen aanhouden hoe groter de (financiële) 
impact ervan zal zijn.
Wij zullen u daarom via de auditcommissie, de commissie Middelen en zo nodig, via een 
raadsinformatiebrief over de belangrijke ontwikkelingen informeren.  Op uw verzoek gaan we nog na of en 
zo ja hoe we u  in de aanloop naar de behandeling van de Meerjarenbegroting 2021-2024 inzicht kunnen 
verstrekken in de tussentijdse ontwikkelingen van de budgetten.

Alternatieven
Niet van toepassing.

6. Hoe gaan we dat bereiken en is evaluatie nodig?
Niet van toepassing.

7. Klimaat en duurzaamheid 
Niet van toepassing

8. Communicatie
De kaderbrief wordt op gemeentesite (pcportal) gepubliceerd.

9. Kosten, baten en dekking
Hieronder vindt u samengevat het resultaat van de Kaderbrief 2021-2024.

2020 2021 2022 2023 2024

Saldo tot kaderbrief -4.425.000 -2.132.000 -560.000 353.000 353.000
Autonoom  0 -997.000 -964.000 -1.675.000 -1.507.000
Saldo voor scenario -4.425.000 -3.129.000 -1.524.000 -1.322.000 -1.154.000
Effecten o.b.v. gemiddelde 
scenario c 

-4.465.000 -4.418.000 -3.120.000 -1.560.000 0

Mogelijk saldo -8.890.000 -7.547.000 -4.644.000 -2.882.000 -1.154.000



zaaknummer Z/20/357103 pagina  3 van 4

De in de kaderbrief geschetste (financiële) ontwikkelingen voor het lopende begrotingsjaar zullen worden 
vertaald in de 2e voortgangsrapportage 2020 en de structurele gevolgen krijgen een plaats in de MJB 
2021-2024.                  

10. Bijlagen
De volgende bijlagen horen bij dit voorstel:
967136 Kaderbrief 2021-2024

Burgemeester en wethouders van Zevenaar

De secretaris De burgemeester
Danielle Jansen wnd. Lucien van Riswijk



zaaknummer Z/20/357103

Raadsbesluit
Onderwerp Kaderbrief 2021-2024
Zaaknummer Z/20/357103
Documentnummer INT/20/966903

De raad van de gemeente Zevenaar;

gelet artikel 189 van de Gemeentewet en de bepalingen van de Financiële verordening;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Zevenaar:

besluit:

1. voor 2020 af te zien van vaststelling van een Kadernota als voorbereiding op de 
Meerjarenbegroting 2021-2024;

2. de in plaats van de Kadernota opgestelde Kaderbrief 2021-2024 voor kennisneming aan te nemen.

Aldus besloten in de openbare vergadering van op 8 juli 2020.

De griffier, De voorzitter,

W. van der Vlies      L.J.E.M. van Riswijk


